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Anotace

Diplomová práce se zabývá pohledem žáků středních škol k chování a přístupu jejich

třídních učitelů k vyučování a jakým způsobem jejich vystupování koresponduje s požadavky

danými standardem kvality profese učitele.

Teoretická část popisuje hlavní dokumenty, které se standardu kvality profese věnují.

Dále pak uvádí do kontextu informace v rámci profese učitele včetně jeho role ve výuce a jeho

profesionalizace.

Praktická část je zaměřena na konkrétní pohled žáků na standard kvality profese jejich

třídního učitele. V celém výzkumu jsem se snažila zaznamenat pohled na chování a přístup

učitele obecně u zkoumaných skupin žáků středních škol. V rámci praktické části je pracováno

s několika hledisky, které mohou na pohled žáků působit, včetně prostředí, genderu nebo

samotné odbornosti jejich třídního učitele. Výzkumného šetření se zúčastnili žáci prvních a

druhých ročníků ve dvou středních školách. Výzkum jsem prováděla v Praze a Jindřichově

Hradci.

Annotation

The thesis deals with the view of secondary school students on the behaviour and

approach of their class teachers to teaching and how their behaviour corresponds to the

requirements of the quality standard of the teaching profession.

The theoretical part describes the main documents dealing with the quality standard

of the profession. It then contextualises the information within the teaching profession,

including its role in teaching and its professionalisation.

The practical part focuses on students' specific perspectives on the quality standard

of their classroom teacher's profession. Throughout the research I have sought to record the

views of the behaviour and attitude of the teacher in general among the groups of secondary

school pupils studied. Within the practical part, several aspects that may influence the pupils'

view are worked with, including the background, gender or the actual expertise of their class

teacher. Pupils in the first and second years in two secondary schools participated in the

research investigation. I conducted the research in Prague and Jindřichův Hradec.
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I. Úvod
Kdo je učitel? Jak charakterizovat profesi učitele? Na to existují doslova stovky, možná i

tisíce různých odpovědí. Důvodů proč, je několik. S profesí učitele se lidé setkávají z mnoha

různých pozic. Ať už jde o žáka, jeho rodiče, společnosti nebo samotného pedagoga, pro

každého má prioritu z toho, co vystihuje učitele, něco jiného.

Jaká je ve skutečnosti jeho role? Co určuje tuto profesi? Někteří odborníci se domnívají, že

k zodpovězení těchto otázek by mohlo pomoci jasné určení definic.

Ale to, na čem panuje všeobecná shoda veřejnosti je otázka, zda při tak velké šíři a

rozmanitosti faktorů, které na učitelskou profesi působí, lze vůbec zpracovat všeobecně

platný model Standardu kvality profese učitele.

Podle obecné definice se tímto souborem standardů rozumí seznam všech důležitých

dovedností, znalostí a kompetencí, které jsou nezbytné pro vykonávání profese učitele.

Profesní standard by tak ve finále měl tvořit rámec pro profesní rozvoj učitelů a tím i pro

rozvoj školy jako celku.

Profesionalita učitele se projevuje zejména v kvalitní pedagogické práci, která přispívá ke

zvyšování kvality vzdělávacích výsledků žáků, posiluje prestiž českého učitele a jeho

postavení ve společnosti. Tento soubor by tedy neměl sloužit k jen pouhé definici, ale

zároveň podpoře pedagoga ve své profesi.

Z obecného pohledu se podpory a úsilí o profesionalizaci učitelství český pedagog ve velkém

množství nikdy nedošla. První snahy začaly vznikat na začátku devadesátých letech

minulého století. Žádné diskuze však nedošly k finálnímu rozhodnutí a k činům prakticky

nedošlo.
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V kontextu některých zemí ve světě, včetně Velké Británie, USA nebo Austrálie, je ale

takzvaný Standard kvality profese učitele považován za jeden z pilířů pedagogické profese.

I přes to, že v České republice v současné době neexistuje oficiálně platný dokument, který

by tyto standardy pro českého učitele formálně ukládal, existuje několik programů, které se

snaží představit evropského učitele v jasném kontextu vlastní profese a celé společnosti.

Evropského učitele proto, že materiály vychází zpravidla z iniciativy odborníků ze zahraničí.

Jak již bylo řečeno, s profesí učitele se lidé setkávají hned v několika pozicích. V rámci

diplomové práce jsem se rozhodla zůstat u té nejzákladnější, tedy pozice žáků. Zajímalo mě

totiž, jak vnímají žáci chování svých vyučujících právě v kontextu těchto sdružených

kompetencí.

V rámci teoretické části práce jsem se pokusila vyzdvihnout hlavní myšlenky a informace,

které jsou pro utvoření vlastního úhlu pohledu na standard profese učitele v rámci

komplexních souvislostí zásadní.

Cílem byl v první řadě takzvaný monitoring českého pedagogického prostředí v kontextu

standardů profese učitele. Představit současnou situaci a hlavní představitele, kteří se

tématikou odborně dlouhodobě zabývají.
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1. Role vzdělání ve 21. století

Už pojem celoživotního učení předem určuje cíl, kterého má činnost docílit, tedy

toho, aby se člověk vzdělával různými způsoby po celý jeho život. S postupem času se lidé

odvrací od školy jako primárního zdroje vzdělání. Do středu pozornosti se naopak dostává

sebevzdělávání, znalosti získané vlastní zkušeností nebo například ze zpravodajství.

Podle Strategie rozvoje lidských zdrojů pro ČR (2003, s. 4) celoživotní učení

zahrnuje:

• formální vzdělávání, které se realizuje ve vzdělávacích institucích, jejichž funkce,

cíl, obsah, prostředky a způsoby hodnocení jsou definovány a legislativně vymezeny.

Takovouto typickou vzdělávací institucí je škola

• neformální vzdělávání, které nevede k ucelenému školskému vzdělání. Realizuje se

mimo formální vzdělávací systém. Je zaměřené na určité skupiny populace a

organizují jej různé instituce (instituce pro vzdělávání dospělých, podniky, kulturní

zařízení, nadace, kluby, apod.)

• informální vzdělávání jako proces získávání vědomostí, osvojování dovedností a

postojů z každodenních zkušeností, z prostředí, kontaktů. Na rozdíl od formálního

vzdělávání či neformálního vzdělávání je neorganizované, nesystematické a

institucionálně nekoordinované.

Jak uvádí Průcha, Walterová, Mareš (2009, s. 33) ve svém Pedagogickém deníku

cílem na základě potřeby celoživotního vzdělávání se stává takzvaná „učící se společnost“.

Ta představuje stav společnost, kde vzniká potřeba a přikládána důležitost potřebě se

vzdělávat a učit se během celého života, a to více zdrojů a v rozličných formách.

Je zároveň na místě upozornit, že vzdělání má dvě role ­ sociální a hospodářskou

(Klíčové kompetence pro celoživotní učení, 2007, s. 3,). Celoživotní učení tedy hraje zásadní

roli jak pro samotného člověka, jedince, tak pro společnost jako celek.
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Pro jedince je vzdělání způsob, jak získat zaměstnání, po kterém touží, společenské

postavení a ve spojení s tím také například adekvátní výši příjmu. Nemá, jak dosáhnout

dobrého zaměstnání a často ovlivňuje výši jeho příjmu. Důležitost vzdělání pro společnost

jako celek spočívá především v udržování kontinuity společnosti, v návaznosti na minulost

a v přípravě na budoucnost. Jak vysvětluje právě Strategie celoživotního učení pro Českou

republiku (2007, s. 6) učení napomáhá posouvat hranice lidských možností prostřednictvím

vědy a výzkumu. V návaznosti na to tedy zároveň napomáhá vzrůstu ekonomiky státu.

“Nejsou to surovinová základná ani finanční kapitál, co rozhoduje o konkurenceschopnosti

země. Jsou to lidské zdroje, které jsou nevyčerpatelné a stále znovu obnovitelné.” (Strategie

celoživotního učení ČR, 2007).

Ať už tedy z pohledu jedince, tak společnosti, dá se tvrdit, že celoživotní vzdělání se

může jevit jako neviditelná hranice mezi úspěchem a neúspěchem. Jasný důkazem je

například rozdělení lidí do různých platových tříd. Z pohledu hospodářského zase můžeme

rozdělovat konkrétní země podle ekonomických úspěchů, za kterým, jak už bylo řečeno výši,

stojí právě “učící se společnost”. Zatímco vzdělání bylo v minulosti a je i dnes doménou

nejvyspělejších zemí, bídu doprovází negramotnost. Proto by se vzdělání ve 21. století mělo

stát jednou z hlavních priorit všech států. To tvrdí Blížkovský ve své publikaci

“Středoevropský učitel na prahu učící se společnosti 21. století" (Blížkovský, 2000).

1.1. Vymezení základních pojmů v rámci pedagogického slovníku


[…]


nejdůležitějším a ve vyhodnocování praktické části hrál zásadní roli. V každém okruhu, ze

kterého se skládá dotazníkové šetření bylo poznat, jaký předmět třídní učitel žáky vyučuje.

Šlo zpravidla o základní poznávací znaky, jako například, pokud třídní učitel vyučoval český

jazyk, žáci hodnotili v dotazníku, že pedagog dává důraz na psaný a mluvený projev.

Podobný důraz se objevoval i u vyučujících cizích jazyků, jako byla angličtina nebo
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němčina. Naopak v případě třídního učitele vyučujícího společenské vědy byla tendence

žáků hodnotit jeho důraz na diskuzi a prezentaci vlastního názoru žáků. Z dotazníku

vyplynulo, že se učitel zároveň v jeho vyučování snaží studenty vést k tomu, aby vlastní

názor nejen prezentovali, ale dokázali ho tvořit na základě ověřených informací a dat.

Z těchto výsledků se dá vyvodit, že z úhlu pohledu žáků jejich třídní učitelé v rámci

své specializace orientují výuku efektivním směrem a obrací pozornost a kladou důraz právě

na ty činnosti, které se od něj očekávají a mohou žákům pomoci k plnohodnotnému

vzdělávání se v jednotlivých oblastech, které dotazníkové šetření zkoumalo.

Vzhledem k tomu, že na otázky v dotazníku odpovídali žáci stejných ročníků,

odpovědi v některých oblastech, které přímo neovlivňovala specializace jejich třídního

učitele, se často podobali jak u žáků v Jindřichově Hradci, tak u žáků pražského gymnázia.

Potvrzuje to například okruh Učebního prostředí. V rámci otázky “Svěřuje třídní učitel

žákům část rozhodování, například o uspořádání třídy, zasedacího pořádku a o jejím

vybavení?” se žáci na obou středních školách rozhodovali velmi podobně. Velká část z nich

volila odpověď, ve které se se stanoviskem příliš neshodovali. Tento fakt lze ale podle mého

názoru přisoudit tomu, v jakých školách a v jaké věkové kategorii byla praktická část

realizována. Pokud bychom stejný dotazník nechali vyplnit žáky některé z alternativních

školských programů, například Montessori, Waldorfská či Zdravá nebo lesní škola, dalo a

odpovědi by se vyhodnotily podobně, mohlo by se mluvit o určité nedokonalosti a možná

dokonce nesprávném přístupu k učebnímu prostředí, protože alternativní školy si zakládají

na rozdílných prioritách ve výuce, na rozdíl od běžných státem zřizovaných středních škol.

V případě vybraných středních škol, které byly zmíněny v praktické části této

diplomové práce jde z mého úhlu pohledu o běžnou situaci většiny Českých výukových tříd

­ tedy žáci jsou rozesazeni do lavic po dvojici a celý zasedací pořádek je v klasické formě,

jakou zná běžné české školství, tedy lavice jsou v určitých odstupech v několika řadách a

úrovních po celé místnosti. Žáci tedy logicky nemohou volit jinak, než vybrat spíše

nesouhlasnou variantu. Ve své podstatě ale tento výsledek neukazuje ani tolik na
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konkrétního třídního učitele, jako na zaběhlý zasedací systém uznávaný v českém školství

již desetiletí.

Z jednotlivých výsledků a odpovědí, které vyplynuly z dotazníkového šetření lze

shrnout několik základních bodů. Lokalita, ve které třídní učitelé působí a vyučují, tedy zdali

se jedná o metropoli nebo menší okresní město, na výsledcích nemělo téměř žádnou roli.

Zajímavý byl faktor pohlaví. Z detailního zkoumání jednotlivých odpovědí totiž vyplývá, že

dívky, nezávisle na ročníku, který aktuálně studují hodnotili své třídní učitele spíše

pozitivně. Další výsledek, který z šetření vyplynul byla také tendence nespokojených žáků

hodnotit veškeré okruhy a otázky spíše negativně. Pokud se tedy v některé oblasti žák

rozhodl volit odpověď, která měla vést k určité kritice jeho třídního učitele, zpravidla se v

podobném duchu nesl celý výsledek jeho vyplněného dotazníku.

Významnou hodnotu má pro celkový obraz pohledu žáků středních škol na kvalitu

profese jejich třídního učitele poslední okruh, který se ptá na zpětnou vazbu pedagoga a zda

se pro žáky jejich učitel stává vzorem zvídavosti. Dobrou zprávou je, že ve většině případů

žáci volili pozitivní souhlasnou variantu. Pokud bychom srovnávali výsledky z pražského

gymnázia a jindřichohradecké akademie, měla by obchodní střední škola z jižních Čech

výsledky příznivější. Jak již bylo řečeno, lokalita v tomto směru není ukazatel, který by tento

rozdíl vysvětloval. Důvodem je jistě chování a výsledky jednotlivých pedagogů ve výuce.

Ve finále už zbývá zodpovědět poslední otázku. Splňují třídní učitelé z pohledu jejich

žáků zásadní aspekty, které vytyčuje standard kvality profese učitele pro kvalitní výkon

tohoto povolání? K výsledku, který by mohl mít obecnou platnost pro celé Česko by bylo

jistě zapotřebí výrazně širšího dotazníkového šetření, a to jak z více oblastí země, tak také z

více ročníků a zaměření škol. Pokud se ale pozornost zaměří pouze na tyto dvě vybrané

střední školy, lze s úspěchem tvrdit, že tito vybraní třídní učitelé splňují aspekty, které

program RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení) pro plnění pedagogické profese

vytyčuje a doufá v jejich naplňování.
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file:///C:/Users/dominik.kucera/Downloads/Diplomová%20práce%202.%20verze%20k%20úpravě.docx%23_Toc75883978
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file:///C:/Users/dominik.kucera/Downloads/Diplomová%20práce%202.%20verze%20k%20úpravě.docx%23_Toc75883985
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