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Představení práce

Autorka neuvádí cíl své diplomové práce ani její teoretické části. V anotaci čteme, že se práce

“zabývá pohledem žáků středních škol k chování a přístupu jejich třídních učitelů k vyučování

a jakým způsobem jejich vystupování koresponduje s požadavky danými standardem kvality

profese učitele.“ Na straně 13 je uvedeno „Pro potřeby diplomové práce zabývající se

profesním standardem učitele“. Autorka tedy uvádí vztah své práce s jejím názvem.

V teoretické části hovoří autorka stručně o roli vzdělání ve 21. století, dále představuje šest

pojmů, které označuje jako „základní v rámci pedagogického slovníku“, ale nepopisuje vztah

mezi těmito pojmy, ani jak je bude chápat ve své práci. V kapitole o učiteli hovoří o

pedagogických pracovnících, ale nedefinuje roli učitele. V kapitole reforma učitelské profese

o reformě učitelské profese nehovoří, ale zmiňuje se o „problémovosti učitelského povolání“.

Další kapitolky se věnují roli učitele a profilu učitele, i když tyto dva pojmy nejsou

definovány. V kapitole o profesních kompetencích uvádí interpretaci tohoto pojmu jednou

autorkou a nevztahuje ji k jiným zmíněným podobným konceptům (např. Kyriacou str. 24).

Dále se zmiňuje o učitelské profesionalitě, etickém kodexu a karierním řádu. V kapitole

Kvalita učitele nehovoří autorka o kvalitě učitele, ale o kvalitě vzdělávání a kvalitě školy.

V kapitole Rozvoj vzdělávání učitelů v evropském kontextu představuje výzkum o kvalitě

školy. V kapitole Kvalita učitele a profesní standard na str. 34 hovoří o kvalitě učitele.

V kapitole Pojetí kvality profese v českém vzdělávání představuje Bílou knihu a Delorsovi

čtyři pilíře vzdělávání, z nichž odvozuje sedm kompetencí jakožto „obsah pojmu profesního

standardu“, uvádí možnou specifikaci a vymezení dle pěti autorů. V předposledních

kapitolách teoretické části představuje dva konkrétní standardy využívané pro učitele / lektory

(zdroje: Čtením a psaním ke kritickému myšlení a Začít spolu). V závěru teoretické části

představuje profesní standardy „ve světě“ – hovoří o Evropě, a konkrétně ve třech zemích

(Velká Británie, Spojené státy, Austrálie).

V praktické části práce představuje cíl výzkumu: „Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak

vnímají žáci SŠ chování jejich třídního učitele a zda odpovídá standardu kvality profese

učitele, jehož základní body vytyčuje například program RWCT (Čtením a psaním ke

kritickému myšlení), kterém byl dotazník inspirován.

Praktická část se zajímá o to, zda třídní učitel tyto aspekty splňuje a za jakých podmínek.

Zásadní otázkou bádání je také předmět, který hodnocený třídní učitel žáky vyučuje a jak

tento fakt ovlivňuje jejich hodnocení.“ (str. 53)

„Odpovědi jsem porovnávala optikou věku, polohy, kde se vzdělávají a pohlaví. Zásadní roli

hraje také předmět, který hodnocený třídní učitel vyučuje. V závislosti na tom také směřuje

svou činnost a výuku adekvátně uzpůsobuje.“ (str. 54)

V metodologii výzkumného šetření autorka uvádí: „využila jsem programu RWCT (Čtením

a psaním ke kritickému myšlení), podle kterého jsem vytvořila svůj dotazník a žáky následně

nechala vybrané okruhy hodnotit. Především z tohoto důvodu jsem zvolila kvantitativní

metodu šetření.“ (str. 53)

Dále autorka představuje pět kategorií dotazníkového šetření, které realizovala na víceletém

gymnáziu v Praze a na obchodní akademii v Jindřichově Hradci. Celkem se ho zúčastnilo 86

respondentů (36 a 50). Autorka neuvádí, kolik učitelů bylo hodnoceno, kolika žáky byli

jednotliví učitelé hodnoceni, ani jaké kombinace předmětů učitelé učí. Dotazník byl šířen

elektronicky, autorka nepopisuje způsob sběru blíže (cesta k žákům, metoda dotazníku apod.).

Odpovědi na dotazník uvádí postupně pro obě školy. Znázorňuje graficky odpovědi dle

pětibodové škály.

Autorka uvádí, že se v dotazníku inspiruje programem RWCT, ale nevysvětluje, proč právě

ním a jak konkrétně. V dotazníku není u některých otázek zjevné, zda se jedná o jednoznačný

znak kvality, pokud žák zaškrtne „souhlasím“. U otázek není zjevné, jak přesně je autorka

vyhodnocuje. Z čísel a grafů mám dojem, že čistě kvantitativně pro každou školu zvlášť a

nediferencuje mezi respondenty (věk respondenta, ročník respondenta, posuzovaný učitel,

vyučované předměty učitelem, pohlaví respondenta). Oproti tomu v textu vyhodnocení

dotazníků jednotlivých škol autorka hovoří o výsledcích výzkumu i vzhledem k věku

respondentů, pohlaví respondenta, předmětům vyučovaným učitelem. V textu se objevují

názory autorky na odpovědi žáků a její volné interpretace vzhledem ke kategoriím, které si

stanovila.

V závěru práce autorka shrnuje, že předmět, který hodnocený učitel vyučuje „hrál ve

vyhodnocování praktické části zásadní roli“, ale v předložených datech nebyla tato kategorie

uvedena. Také hovoří o tom, že z dotazníkového šetření vyplývají postřehy o lokalitě, pohlaví

a zpětná vazbě.

Na hlavní otázku, kterou „bylo zjistit, zda učitelé z pohledu jejich žáků splňují zásadní

aspekty, které vytyčuje standard kvality profese učitele pro kvalitní výkon tohoto povolání.“

(str. 53) si autorka v závěru práce odpovídá: „Pokud se ale pozornost zaměří pouze na tyto

dvě vybrané střední školy, lze s úspěchem tvrdit, že tito vybraní třídní učitelé splňují aspekty,

které program RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení) pro plnění pedagogické

profese vytyčuje a doufá v jejich naplňování.“ (str. 76)

Postřehy oponenta

Potěšilo mě, že autorka pracovala s relevantní odbornou literaturou.

Mrzí mě, že práce nemá definovaný srozumitelný a dosažitelný cíl.

Mrzí mě, že si nejsem jista cílem – cíli praktické části a jejich vztahem k „hlavní otázce“.

Potěšilo by mě, kdyby za jednotlivými citacemi autorů v teoretické části, zazněl názor autorky

a shrnutí tématu vzhledem k cíli a smyslu její práce.

Potěšil by mě popis vztahu mezi jednotlivými kapitolami, představenými teoriemi a názory

autorky. Byla bych ráda, kdyby poznatky uvedené v teoretické části byly základem pro

kategorie využívané ve výzkumné části.

Nerozumím, proč autorka zařadila do teoretické části množství kapitol, jejichž text nemá

přímý vztah s cílem výzkumu, např. etický kodex, karierní řád…

Ocenila bych, kdyby autorka představila ve zvláštní kapitole výsledky výzkumu vzhledem

k jeho cíli, zařadila kapitolu diskuse a následně závěr práce.

Hlavní otázka výzkumu: Vzhledem k představené podobě dotazníku není zjevné, které

zásadní aspekty má autorka na mysli a zda je hodnoty odpovědí žáků splňují, či nikoli.

Cíl výzkumu: Není zjevné, co přesně autorka sleduje jako cíl výzkumu. Pokud rozdělíme

první odstavec kapitoly Cíl výzkumu do bodů, jedná se o:

 jak vnímají žáci SŠ chování jejich třídního učitele – cíl výzkumu byl částečně naplněn,

dotazník na tuto otázku částečně odpovídá

 zda odpovídá jejich třídní učitel standardu kvality profese učitele, jehož základní body

vytyčuje například program RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení), kterým

byl dotazník inspirován – není zjevné, zda byl tento cíl naplněn, neboť autorka

neuvedla, které základní body sleduje

 Praktická část se zajímá o to, zda třídní učitel tyto aspekty splňuje a za jakých

podmínek - není zjevné, zda byl tento bod naplněn, neboť autorka neuvedla, jaké

aspekty sleduje.

 Zásadní otázkou bádání je také předmět, který hodnocený třídní učitel žáky vyučuje a

jak tento fakt ovlivňuje jejich hodnocení – není zjevné, zda byl tento bod naplněn. O

předmětech, které učitelé vyučují, není v představeném dotazníku, který měli

respondenti k dispozici psáno. Oproti tomu autorka o předmětech opakovaně hovoří a

vyvozuje z nich závěry.

Co se týče formálního zpracování, vyskytují se v práci překlepy: chybí závěrečné uvozovky

za citacemi, v některých případech nejsou věty srozumitelné. /např. „Zároveň vyvíjí snahu k

tomu, aby byli žáci v co nejlepších možný podmínkách pro studium, k čemuž využívá

nastudované pedagogické metody.“ (str. 26)/ /nebo. „Podle Průchovi publikace “Učitel:

současné poznatky o profesi” z roku 2002 je jedním ze zásadních bodů, které ovlivňují kvalitu

vzdělávání ve školách samotnou přípravu budoucích učitelů. To je také jedním z důvodu, proč

se v České republice začalo také rozdělovat vysokoškolské vzdělávání na bakalářské a

magisterské studium. Stalo se tak na základě takzvané Boloňské deklarace (str. 19)/

Nejsem si jista, zda práce naplnila cíle, které si stanovila.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Návrh otázek k obhajobě

Jak autorka definuje cíl své práce?

Domnívá se, že byl cíl práce naplněn? Co je jejím přínosem?

Jak autorka definuje cíl výzkumu ve své diplomové práci?

Domnívá se, že byl cíl naplněn?

Jaký je vztah mezi sesbíranými daty, cílem práce a hlavní výzkumnou otázkou?

Autorka hovoří o pedagogickém pracovníkovi a termín učitel vnímá jako užší. Jak by ho

definovala? (str. 17)

Autorka hovoří o „pedeutologické komparativní profesiografii“, může pojem vysvětlit? (str.

20)

Autorka hovoří o dvou pomyslných stránkách profilu učitele „ Jsou jimi odborné kvality,

které zahrnují kompetence, znalosti a dovednosti, které může pedagog získat během svých

studií a pedagogické praxe. Na druhé straně pak stojí osobní kvality učitele, které se prakticky

podepisují do celkového výstupu chování učitele v praxi.“ Domnívá se, že osobní kvality

nemůže učitel rozvíjet? Zvažme např. sebezkušenostní výcviky apod.? (str. 23)

Autorka uvádí, že „Důraz na kvalitu vzdělávání a potřeba jejího hodnocení se zvyšují

zejména v zemích s vysokým stupněm decentralizace školství a výraznou autonomií škol.“ (str.

31) Domnívá se, že naše školství je decentralizované a co je toho příčinou?

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě.
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